
 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ubbcluj.ro 
www.ubbcluj.ro 

 
 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 
 

Nr. 10690/12.07.2024 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
referitoare la planurile de învăţământ pentru studiile de doctorat 

aferente anului universitar 2024-2025 
 
 

Având în vedere prevederile art. 30 alin. (5) din Regulamentul Universităţii 
Babeş­Bolyai de organizare şi desfăşurare a studiilor universitare de doctorat, modificat 
şi completat prin HS nr. 62/15.04.2024,  

Luând în considerare Hotărârea CSUD nr. 9562 din 27 iunie 2024, 
Consiliul de Administraţie al Universităţii Babeş-Bolyai din Cluj-Napoca, reunit 

în şedinţa din data de 12 iulie 2024,  
 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Se aprobă planurile de învăţământ pentru studiile de doctorat aferente anului 

universitar 2024-2025, conform anexei. 
 

 
 

RECTOR, 
Prof. univ. dr. Daniel DAVID 

 



Facultatea Scoala doctorala Domeniul
Codul 

disciplinei 

Semestrul 

(se alocă 12 

săptămâni)

Denumirea disciplinei (în limba română și în limba 

engleză) 

Limba în care se 

va preda disciplina 
Titularul/ titularii de disciplină

Număr de ore 

alocat pe 

săptamână - Curs 

Număr de ore 

alocat pe 

săptămână – 

Seminar/ Lucrari 

aplicative

Număr de 

credite alocat  

Obs. (se va mentiona curs 

obligatoriu/facultativ si/sau cate 

cursuri sunt obligatorii)

Ştiinţe Administrative/Finante SCDAPP1 1
Metode de cercetare, etică şi integritate academică 

Research methods, ethics and academic integrity
Românã/Engleză Prof. univ.dr. Chereches Razvan-Mircea 2 1 7 obligatoriu 

Ştiinţe Administrative/Finante SCDAPP2 1
Politici publice și analiza politicilor publice Public 

policies and public policy analysis
Românã/Engleză Prof. univ.dr. Cătălin Baba 2 1 7 obligatoriu 

Ştiinţe Administrative/Finante SCDAPP3 1

Management și planificare strategică în domeniul public 

și non profit Management and strategic planning in the 

public and non-profit domain

Românã/Engleză Prof. univ.dr. Călin Emilian Hințea 2 1 8 obligatoriu 

Ştiinţe Administrative/Finante SCDAPP4 1 Finanțe și fiscalitate Finance and fiscality Românã/Engleză Prof. univ.dr. Dan Lazăr 2 1 8 obligatoriu 

Biologie BDR1101 I Microscopie electronică/Electron microscopy engleză Conf.dr. Barbu-Tudoran Lucian 2 2 7 4 cursuri obligatorii

Biologie BDR1102 I
Taxonomie clasică şi modernă/Classic and modern 

taxonomy
română Prof.dr. Rakosy Laszlo 2 2 7 4 cursuri obligatorii

Biologie BDR1104 I
Habitate prioritare din România/Priority protected 

habitats in Romania
română Prof.dr. Rakosy Laszlo 2 2 7 4 cursuri obligatorii

Biologie BDR1105 I
Filogeografie si analiză numerică in ecologie 

/Phylogeography and numerical analysis in ecology
engleză

Prof.dr. Puscas Mihai 

Conf. dr. Gafta Dan
2 2 7 4 cursuri obligatorii

Biologie BDR1106 I Bioinformatică Integrativă/Integrative bioinformatics engleză
CS I dr.habil. Cojocaru Vlad                           

    Prof.dr. Banciu Horia
1 3 7 4 cursuri obligatorii

Biologie BDR1108 I
Etică și integritate academică/Ethics and academic 

integrity
engleză Conf. dr. habil. Ruprecht Eszter 2 2 9 obligatoriu

Biologie BDR1109 I Sociobiologie/Sociobiology engleză Prof.dr. Marko Balint 2 1 7 4 cursuri obligatorii

Biologie BDR1111 I Analiza datelor spațiale în R/Spatial data analysis in R engleză
CS II dr. Turtureanu Pavel Dan                           

        Conf.dr. Laszlo Zoltan
2 2 7 4 cursuri obligatorii

Biologie BDR1112 I Biostatistică aplicată în R/Applied biostatistics in R engleză
Conf.dr. Laszlo Zoltan              Dr. Fulop 

Attila
2 2 7 4 cursuri obligatorii

Științe ale Comunicării / Științe 

Politice / Marketing

SCDCRPP1 I Teorii şi modele ale comunicării / Communication 

Theories and Models

Engleză Prof. univ.dr. Delia Bălaş /Prof. univ. dr. 

Vincze Orsolya

2 2 8 obligatoriu

Științe ale Comunicării / Științe 

Politice / Marketing

SCDCRPP2 I Comunicare / Communication Engleză Prof. univ. dr. Flaviu Călin Rus / Prof. 

univ. dr.  Kadar Magor Elek

2 2 5 obligatoriu

Științe ale Comunicării / Științe 

Politice / Marketing

SCDCRPP3 I Metode de cercetare în relații publice și publicitate / 

Research Methods in Public Relations and Advertising

Engleză Prof. univ.dr. Ioan Hosu / Conf. univ.dr. 

Ioana Iancu

2 2 8 obligatoriu

Științe ale Comunicării / Științe 

Politice / Marketing

SCDCRPP4 I Etica si integritate în cercetarea din stiințele comunicării 

și științele politice /  Ethics and integrity in research in 

communication sciences and political sciences

Engleză Prof. univ. dr. Sandu Frunză 2 1 9 obligatoriu

DREPT DDR1028 1 Etica cercetării științifice

Ethics in Scientific Research

Limba română Prof.dr. Paul Vasilescu 2 1 10 obligatoriu

DREPT DDR1001 1 Procedură penală. Partea generală

Criminal Proceedings. General Part

Limba română Prof.dr. Gheorghiţă Mateuț 2 1 10 opțional

DREPT DDR1002 1 Procedură penală. Partea specială

Criminal Proceedings. Special Part

Limba română Prof.dr. Gheorghiţă Mateuț 2 1 10 opțional

DREPT DDR1003 1 Protecţia creditorilor 

Protection of Creditors

Limba română Prof.dr. Paul Vasilescu 2 1 10 opțional

DREPT DDR1004 1 Structuri convenţionale

Conventional Structures

Limba română Prof.dr. Paul Vasilescu 2 1 10 opțional

DREPT DDR1005 1 Drept comparat – metodologie

Comparative Law-Methodology

Limba română Prof.dr. Paul Vasilescu 2 1 10 opțional

DREPT DDR1006 1 Teoria generală a infracţiunii

General Theory of Crime

Limba română Prof.dr. Florin Streteanu 2 1 10 opțional

DREPT DREPT

STIINTE POLITICE 

ADMINISTRATIVE SI 

ALE COMUNICARII

ADMINISTRATIE SI 

POLITICI PUBLICE

Biologie si Geologie Biologie Integrativa

Științe Politice, 

Administrative și ale 

Comunicării

Comunicare, Relații 

Publice și Publicitate



Facultatea Scoala doctorala Domeniul
Codul 

disciplinei 

Semestrul 

(se alocă 12 

săptămâni)

Denumirea disciplinei (în limba română și în limba 

engleză) 

Limba în care se 

va preda disciplina 
Titularul/ titularii de disciplină

Număr de ore 

alocat pe 

săptamână - Curs 

Număr de ore 

alocat pe 

săptămână – 

Seminar/ Lucrari 

aplicative

Număr de 

credite alocat  

Obs. (se va mentiona curs 

obligatoriu/facultativ si/sau cate 

cursuri sunt obligatorii)

DREPT DDR1029 1 Elemente de drept penal comparat

Elements of Comparative Criminal Law

Limba română Prof.dr. Florin Streteanu 2 1 10 opțional

DREPT DDR1008 1 Guvernanţa întreprinderilor în dificultate

Governance of Companies in Difficulty

Limba română Prof.dr. Radu Catană 2 1 10 opțional

DREPT DDR1010 1 Evoluţii şi perspective in dreptul european al 

societăţilor şi al insolvenţei

European Law of Companies and Insolvency. 

Developments and Perspectives

Limba română Prof.dr. Radu Catană 2 1 10 opțional

DREPT DDR1011 1 Drept administrativ european și comparat

European and Comparative Administrative Law

Limba engleză Prof.dr. Dacian Dragoș 2 1 10 opțional

DREPT DDR1012 1 Dreptul european al achizițiilor publice

EU Public Procurement Law

Limba engleză Prof.dr. Dacian Dragoș 2 1 10 opțional

DREPT DDR1013 1 Parteneriatul Public-Privat în Uniunea Europeană

Public Private Partnerships in the EU

Limba engleză Prof.dr. Dacian Dragoș 2 1 10 opțional

DREPT DDR1014 1 Politici şi proceduri privind prevenirea criminalităţii 

informatice

Cybercrime Prevention. Policies and Procedures

Limba română Prof.dr. Ioana Vasiu 2 1 10 opțional

DREPT DDR1015 1 Mediul, formele şi particularităţile criminalităţii 

informatice

Cybercrime: Environment, Types, and Specific Features

Limba română Prof.dr. Ioana Vasiu 2 1 10 opțional

DREPT DDR1016 1 Investigarea infracţiunilor în cyberspaţiu

Investigation of Cybercrimes

Limba română Prof.dr. Ioana Vasiu 2 1 10 opțional

DREPT DDR1017 1 Testamentul în dreptul comparat

The Will in Comparative Law

Limba română Prof.dr. Mircea Bob-Bocșan 2 1 10 opțional

DREPT DDR1018 1 Obligaţiile în dreptul roman

Obligations in Roman Law

Limba română Prof.dr. Mircea Bob-Bocșan 2 1 10 opțional

DREPT DDR1019 1 Teoria generală a remediilor pentru neexecutare. Drept 

comparat

General Theory of Remedies for Non-execution. 

Comparative Law

Limba română Prof.dr. Ionuţ Popa 2 1 10 opțional

DREPT DDR1020 1 Clauze contractuale standardizate

Standardised Contract Terms

Limba română Prof.dr. Ionuţ Popa 2 1 10 opțional

DREPT DDR1021 1 Infracţiuni de serviciu şi corupţie

Labour- and Corruption-related Crimes

Limba română Prof.dr. Sergiu Bogdan 2 1 10 opțional

DREPT DDR1022 1 Infracţiuni în legătură cu criminalitatea organizată

Offences in relation to Organised Crime

Limba română Prof.dr. Sergiu Bogdan 2 1 10 opțional

DREPT DDR1023 1 Teoria generală a contractelor administrative

General Theory of Administrative Contracts

Limba română Prof.dr. Ovidiu Podaru 2 1 10 opțional

DREPT DDR1024 1 Teoria generală a serviciului public

General Theory of the Public Service

Limba română Prof.dr. Ovidiu Podaru 2 1 10 opțional

DREPT DREPT



Facultatea Scoala doctorala Domeniul
Codul 

disciplinei 

Semestrul 

(se alocă 12 

săptămâni)

Denumirea disciplinei (în limba română și în limba 

engleză) 

Limba în care se 

va preda disciplina 
Titularul/ titularii de disciplină

Număr de ore 

alocat pe 

săptamână - Curs 

Număr de ore 

alocat pe 

săptămână – 

Seminar/ Lucrari 

aplicative

Număr de 

credite alocat  

Obs. (se va mentiona curs 

obligatoriu/facultativ si/sau cate 

cursuri sunt obligatorii)

DREPT DDR1025 1 Teoria generală a actului administrativ

General Theory of Administrative Act

Limba română Prof.dr. Ovidiu Podaru 2 1 10 opțional

DREPT DDR1026 1 Identificarea și interpretarea criminalistică a urmelor

Forensic Identification and Interpretation of Traces

Limba română Conf.dr. Sorin Alămoreanu 2 1 10 opțional

DREPT DDR1027 1 Metodologia expertizelor criminalistice

Forensic Investigation Methodology

Limba română Conf.dr. Sorin Alămoreanu 2 1 10 opțional

Științe ale Educației 1 I

DIDACTICA azi: aprofundări, dezvoltări și direcții de 

cercetare /

 Didactics today: profound studies, developments and 

research directions

Română Prof. univ. dr. Ciascai Liliana 2 1 8 Toate materiile  sunt obligatorii.

Științe ale Educației 2 I

Metodologia cercetării și standarde de elaborare a 

publicațiilor științifice și a lucrărilor de doctorat  /

Research Methodology and Elaboration Standards for 

Scientifical Publications and PhD Thesis

Engleză Prof. univ. dr. Zsoldos-Marchiș Iuliana 2 2 10 Toate materiile  sunt obligatorii.

Științe ale Educației 3 I

Metode de cercetare calitativă și cantitativă în educație / 

Qualitative and quantitative educational research 

methods

Română Prof. univ. dr. Dulamă Maria Eliza 1 2 8 Toate materiile  sunt obligatorii.

Științe ale Educației 4 I
Etică și integritate academică / 

Ethics and academic integrity
Română Prof. univ. dr. Opriș Dorin 1 1 4 Toate materiile  sunt obligatorii.

Teologie SDECU01 I. Teologie Ecumenică/Ecumenical Theology Maghiară/Română Dr. Zamfir Emilia Corina 2 2 10 Opțional

Teologie SDECU02 I.

Biserica și activitatea publică - posibilități, fundamente 

teologice, perspective/Church and public life - 

possibilities, theological background, perspective

Maghiară/Română Dr. Fazakas Sándor 2 2 10 Opțional

Teologie SDECU03 I. Ucenicia biblică/Biblical Discipleship
Maghiară/Română/

Engleză
Dr. Lészai Lehel 2 2 10 Opțional

Teologie SDECU04 I.
Fundamente teoretice ale psihologiei pastorale/Theory 

of pastoral psychology

Maghiară/Germană

/Engleză
Dr. Bakk-Miklósi Kinga Dr. Hézser Gábor 2 2 10 Opțional

Teologie SDECU05 I.

Metoda generale de cercetare, metodica elaborării de 

lucrări științifice, etica cercetării și integritate 

academică/General research method, methodology of 

scientific papers, research ethics and academic integrity

Maghiară/Română/

Engleză
Dr. Lészai Lehel 2 2 10 Obligatoriu

Știința sportului și educației 

fizice
YD1001 I Antropologia mișcării/ Movement anthropology română/engleză prof.univ.dr. Emilia Florina GROSU 2 1 8 Obligatoriu

Știința sportului și educației 

fizice
YD1002 I

Tehnici de studiu ale mișcării umane/Techniques for 

studying human movement
română/engleză prof.univ.dr. Iacob Hantiu 2 1 8 Obligatoriu

Știința sportului și educației 

fizice
YD1003 I

Cursul de etică și integritate academică / Ethics and 

academic integrity course
română/engleză prof.univ.dr. Iosif SANDOR 2 1 7 Obligatoriu

Știința sportului și educației 

fizice
YD1004 I

Paradigme contemporane în monitorizarea capacității de 

perfornmanță/Contemporary paradigms in monitoring 

performance capacity

română/engleză conf.univ.dr. Dan MONEA 2 1 7 Obligatoriu

Știința sportului și educației 

fizice
YD1005 I

Filosofia mișcării, analiza calitativă/Phylosophy of 

movement, qualitativ analyse
engleză prof.dr. Emanuele ISIDORI 2 1 7 Optional

Știința sportului și educației 

fizice
YD1006 I

Folosirea modelării cu ecuații structurale în știința 

educației fizice și sportului/Use of strcture Equation 

Modeling in sport and exercise science

engleză prof.dr. Kostantionos KARTEROLIOTIS 2 1 8 Optional

Știința sportului și educației 

fizice
YD 1007 I

Theory and methodology of human movement / Teoria 

și metodologia mișcării umane
engleză prof. dr. Dario Colella 2 1 8 Optional

Științe ale Educației 1 I

Metodologia cercetării și elaborării lucrărilor în științele 

educației  / 

Research methodology and the methodology for 

elaborating works in educational sciences

Engleză Prof. univ. dr. Bocoș Mușata 3 1 8 Toate materiile  sunt obligatorii.

Psihologie și Științe ale 

Educației

Educație, Reflecție, 

Dezvoltare

Teologie Reformata si 

Muzica
Ecumene

Educație fizică și sport Educație fizică și sport

DREPT DREPT

Psihologie și Științe ale 

Educației

Didactica. Tradiție, 

Dezvoltare, Inovație



Facultatea Scoala doctorala Domeniul
Codul 

disciplinei 

Semestrul 

(se alocă 12 

săptămâni)

Denumirea disciplinei (în limba română și în limba 

engleză) 

Limba în care se 

va preda disciplina 
Titularul/ titularii de disciplină

Număr de ore 

alocat pe 

săptamână - Curs 

Număr de ore 

alocat pe 

săptămână – 

Seminar/ Lucrari 

aplicative

Număr de 

credite alocat  

Obs. (se va mentiona curs 

obligatoriu/facultativ si/sau cate 

cursuri sunt obligatorii)

Științe ale Educației 2 I
Cercetarea comparativă în educație  / Comparative 

research in education
Română Prof. univ. dr. Albulescu Ion 3 1 8 Toate materiile  sunt obligatorii.

Științe ale Educației 3 I
Etică și integritate academică  /

Ethics and academic integrity
Română Prof. univ. dr. Stan Nicolae-Cristian 2 2 8 Toate materiile  sunt obligatorii.

Științe ale Educației 4 I

Scrierea academică în era digitală. Metaanaliză și 

publicare în științele educației  /

Academic writing in the digital age. Meta-analysis and 

publication in Educational Sciences 

Română Prof. univ. dr. Catalano Horațiu 3 1 6 Toate materiile  sunt obligatorii.

Filosofie SDF01 I

Problematica transferului în fenomenologie și 

psihanaliză (The issue of transfer in phenomenology and 

psychoanalysis)

Română Prof. univ. dr. Virgil Ciomoș 2 1 10 Curs opțional

Filosofie SDF02 I
Estetica vieții cotidiene: investigații actuale (Aesthetics 

of everyday life: current investigations)
Engleză Prof. univ. dr. Dan Eugen Rațiu 2 1 10 Curs opțional

Filosofie SDF03 I
Normativitatea: etică, drept, politică (Normativity: 

ethics, law, politics)
Română Prof. univ. dr. Ion Copoeru 2 1 10 Curs opțional

Filosofie SDF04 I
Practici etice în cercetarea științifică (Ethical practices 

in scientific research)
Engleză Prof. univ. dr. Mihaela Cornelia Frunză 2 1 10 Curs opțional

Filosofie SDF05 I

Interpretarea textului filosofic-abordari actuale 

(Interpretation of the philosophical text - contemporary 

approaches)

Engleză Lect. univ. dr. Alina Noveanu 2 1 10 Curs opțional

Filosofie SDF06 I
Sentenţiarii Evului mediu târziu (Sententiaries of the 

Late Middle Ages)
Română Prof. univ. dr. Alexander Baumgarten 2 1 10 Curs opțional

Filosofie SDF07 I

Dezbateri filosofice la sfârșitul sec. al. XIV-lea la Paris 

(Philosophical debates at the end of the 14th century in 

Paris)

Engleză C.S. I Dr. Brînzei Monica 2 1 10 Curs opțional

Filosofie SDF08 I Istoria ideilor politice (The history of political ideas) Maghiară Conf. univ. dr. Demeter Márton Attila 2 1 10 Curs opțional

Filosofie SDF09 I
Probleme etice contemporane (Contemporary ethical 

issues)
Maghiară Conf. univ. dr. Ungvári Zrínyi Imre 2 1 10 Curs opțional

Filosofie SDF10 I
Provocari sociale ale filosofiei secolului XXI (Social 

challenges of the XXIst century philosophy)
Română Prof. univ. dr. Ciprian Mihali 2 1 10 Curs opțional

Filosofie SDF11 I

Metodologia de cercetare în filosofie; etică și integritate 

academică (Research methodology in philosophy; ethics 

and academic integrity)

Română/

Maghiară

Prof. univ. dr. Ciprian Mihali/ Prof. univ. 

dr. Dan Eugen Rațiu/ Prof. univ. dr. 

Alexander Baumgarten (Română)

Prof. univ. dr. Veress Carol (Maghiară)

2 1 10 Curs obligatoriu

Fizica FDR1107 1
Academic ethics and integrity / Etică şi integritate 

academică
Engleza

Prof. dr. Monica Baia

Prof. dr. Vasile Chis
1 0.5 5 Obligatoriu

Fizica FDR1108 1

General research methods and methodology of scientific 

writing / Metode generale de cercetare şi metodica 

elaborării de lucrări ştiinţifice

Engleza

Prof. dr. Simion Astilean 

Prof. dr. Radu Fechete

Prof. dr. Zoltan Neda 

Prof. dr. Coriolan Tiusan

1 0.5 5 Obligatoriu

Fizica FDR1102 1

Theoretical and computational methods in solid state 

physics / Metode teoretice și computaționale în fizica 

stării solide

Engleza

CS II dr. Diana Benea

Prof. dr. Ioan Grosu

Prof. dr. Coriolan Tiusan

2 1 10 Optional/Facultativ

Fizica FDR1101 1
Advanced experimental methods in solid state physics / 

Metode experimentale avansate în fizica stării solide
Engleza

Prof. dr. Iosif Deac

Prof. dr. Viorel Pop

Prof. dr. Romulus Tetean

Prof. dr. Coriolan Tiusan

2 1 10 Optional/Facultativ

Fizica FDR1103 1
Theoretical models and simulation methods in physics / 

Modele teoretice și metode de simulare în fizică
Engleza

Prof. dr Titus Beu

CS III Maria Ercsey-Ravasz

Prof. dr. Ladislau Nagy

Prof. dr. Zoltan Neda

2 1 10 Optional/Facultativ

Fizica FDR1104 1
Nanostructures and macromolecular systems / 

Nanostructuri şi sisteme macromoleculare 
Engleza

Prof. dr. Simion Astilean

Prof. dr. Baia Lucian

CS I dr. Ioan Botiz

2 1 10 Optional/Facultativ

Psihologie și Științe ale 

Educației

Educație, Reflecție, 

Dezvoltare

Istorie și Filosofie Filosofie

Fizica Fizica



Facultatea Scoala doctorala Domeniul
Codul 

disciplinei 

Semestrul 

(se alocă 12 

săptămâni)

Denumirea disciplinei (în limba română și în limba 

engleză) 

Limba în care se 

va preda disciplina 
Titularul/ titularii de disciplină

Număr de ore 

alocat pe 

săptamână - Curs 

Număr de ore 

alocat pe 

săptămână – 

Seminar/ Lucrari 

aplicative

Număr de 

credite alocat  

Obs. (se va mentiona curs 

obligatoriu/facultativ si/sau cate 

cursuri sunt obligatorii)

Fizica FDR1105 1

Spectroscopic methods for environmental monitoring, 

pharmaceutical characterisation and bioprocessing / 

Metode spectroscopice pentru monitorizarea mediului, 

studiul medicamentelor și bioprocesare

Engleza

Prof. dr. Monica Baia

CS I dr. Alina Magdas

Prof. dr. Simona Pinzaru

2 1 10 Optional/Facultativ

Fizica FDR1109 1
Magnetic resonace methods in biomedical research / 

Metode de rezonanță magnetică în cercetări biomedicale
Engleza

Prof. dr. Leontin David

Prof. dr. Grigore Damian

Prof. dr. Radu Fechete

Prof. dr. Mihai Todica

2 1 10 Optional/Facultativ

Fizica FDR1106 1

Applications of bio(nano)medical spectroscopy and 

imaging / Aplicații ale spectroscopiei și imagisticii 

bio(nano)medicale

Engleza

Prof. dr. Zoltan Balint

Prof. dr. Vasile Chis

CS I dr. Monica Focsan

Prof. dr. Nicolae Leopold

2 1 10 Optional/Facultativ

GEOGRAFIE DG1101 I

Metode generale de cercetare în geografie și metodica și 

etica elaborării de lucrări ştiinţifice / 

General methods of research in Geography, the 

methodology and ethics of writing scientific texts

Română CS I  dr. Cheval Sorin 2 1 7

GEOGRAFIE DG1103 I
Geografia dezvoltării economice / Geography of 

economic development  
Engleză Prof. univ. dr. Benedek Jozsef 2 1 8

GEOGRAFIE DG1105 I Statistică spațială în GIS /Spatial Statistic in GIS Engleză Conf. univ. dr. Man Titus-Cristian 2 1 8

GEOGRAFIE DG1106 I
Teledetecție aplicată în geoștiințe / Remote sensing in 

geosciences
Română Prof. univ. dr. Holobâcă Iulian-Horia 2 1 7

GEOGRAFIE DG1107 I
Metode și tehnici de prospectare a ofertei turistice/ 

Methods and techniques of tourism supply prospection
Română Prof. univ. dr. Dezsi Ştefan 2 1 8

GEOGRAFIE DG1108 I

Dinamica axelor geografice pentru dezvoltarea 

economică durabilă/ Dynamics of the geographical axes 

for sustainable economic development

Română Prof. univ. dr. Pop Călin-Cornel 2 1 7

GEOGRAFIE DG1109 I

Schimbări climatice și impactul lor asupra mediului și 

societății/ Climate changes and their impact on 

environment and society 

Română
CS I  dr. Cheval Sorin/ Prof. univ. dr. 

Croitoru Adina-Eliza
2 1 8

Geologie SDG01 II

Platforme carbonatice: origine, clasificare si evolutie 

sedimentara/ Carbonate platforms: origin, classification 

and sedimentary evolution

engleză Acad.prof.dr. Ioan Bucur 2 2 10 Optional

Geologie SDG02 II
Paleoclimatologia mediilor de viaţă/ Paleoclimatology 

of life environments
engleză Prof.dr. Vlad Codrea 2 2 10 Optional

Geologie SDG03 II Paleomedii cenozoice/ Cenozoic Paleoenvironments  engleză Conf.dr. habil. Ioan Tanțău 2 2 10 Optional

Geologie SDG04 II Geologie izotopică/ Isotope Geology engleză Prof.dr. Bogdan Petroniu Onac 2 2 10 Optional

Geologie SDG05 II
Procese geochimice în mineralogie şi paleontologie/ 

Geochemical processes in mineralogy and palaeontology
engleză Conf.dr. habil. Lazar Ferenc Forray 2 2 10 Optional

Geologie SDG06 II
Aplicaţii ale Micropaleontologiei în geoștiințe/ 

Applications of Micropaleontology in geosciences
engleză Conf.dr. habil. Ioan Tanțău 2 2 10 Optional

Geologie SDG07 II Modele metalogenetice/Ore deposit models engleză Conf.dr. habil. Călin Gabriel Tămaș 2 2 10 Optional

Geologie SDG08 II
Etică şi integritate academică/Ethics and academic 

integrity
engleză Conf.dr. habil. Lazar Ferenc Forray 2 2 10 Obligatoriu

Istorie ICC_001 I
Practici etice în cercetarea științifică/ Ethical Practice in 

Scholarly Research
Română/engleză Conf. univ. dr. Mihaela Cornelia Frunză 2 1 6

Curs obligatoriu/se alege unul 

dintre cele două cursuri de etică

Istorie ICC_002 I

Metodologia de cercetare în filosofie; etică și integritate 

academică/ Research Methods in Philosophy; Ethics 

and Academic Integrity

Romănă Prof. univ. dr. Virgil Ciomoș 2 1 6
Curs obligatoriu/se alege unul 

dintre cele două cursuri de etică

Istorie ICC_003 I

Arheologie și Big Data. Metode, analiză și interpretare 

în arheologia contemporană/ Archaeology and Big Data, 

Methods, Analysis and Interpretation in Contemporary 

Archaeology

Română/engleză Prof. univ. dr. Sorin Nemeti 2 1 8 Curs opțional

Istorie și Filosofie Istorie. Civilizație. Cultură

Studenții-doctoranzi pot alege 

discipline din oferta şcolii 

doctorale cu condiția obținerii a 30 

de credite în total, cursul  Metode 

generale de cercetare în geografie 

și metodica și etica elaborării de 

lucrări ştiinţifice  este obligatoriu.

GEOGRAFIE GEOGRAFIE

Biologie si Geologie
Geologie Teoretica si 

Aplicata

Fizica Fizica



Facultatea Scoala doctorala Domeniul
Codul 

disciplinei 

Semestrul 

(se alocă 12 

săptămâni)

Denumirea disciplinei (în limba română și în limba 

engleză) 

Limba în care se 

va preda disciplina 
Titularul/ titularii de disciplină

Număr de ore 

alocat pe 

săptamână - Curs 

Număr de ore 

alocat pe 

săptămână – 

Seminar/ Lucrari 

aplicative

Număr de 

credite alocat  

Obs. (se va mentiona curs 

obligatoriu/facultativ si/sau cate 

cursuri sunt obligatorii)

Istorie ICC_004 I

Arheologii și ideologii. Moduri de structurare a 

discursurilor arheologice în secolele XIX-XX/ 

Archaeologies and Ideologies in the 19th and 20th 

centuries

Română/engleză Prof. univ. dr. Gelu Florea 2 1 8 Curs opțional

Istorie ICC_005 I

Conservarea, restaurarea, punerea în valoare și protecția 

patrimoniului arheologic în Europa și în România/ 

Conservation, Restoration, Display and Protection of 

Archaeological Heritage in Europe and Romania  

Română/engleză Conf. univ. dr. Florin-Gheorghe Fodorean 2 1 8 Curs opțional

Istorie ICC_006 I

Viață cotidiană în spațiul românesc în secolul al XIX-

lea/ Everyday Life in Romanian Territories during the 

Nineteenth Century

Română Prof. univ. dr. Sorin Mitu 2 1 8 Curs opțional

Istorie ICC_008 I

Introducere în studiul istoriei culturale. Aspecte 

metodologice/ Introduction to the Study of Cultural 

History. Methodological Aspects

Română Prof. univ. dr. Toader Nicoară 2 1 8 Curs opțional

Istorie ICC_009 I
Izvoarele epocii moderne și interpretarea lor/ Sources 

for the Modern Era and their Interpretation
Maghiară Prof. univ. dr. Pál Judit 2 1 8 Curs opțional

Istorie ICC_011 I
Condiţia contemporană a scrisului istoric/ The 

Contemporary Status of Historical Writing
Română Prof. univ. dr. Doru Radosav 2 1 8 Curs opțional

Istorie ICC_012 I
Instituţii urbane în Transilvania premodernă/ Urban 

Institutions in Early Modern Transylvania
Maghiară/engleză Prof. univ. dr. Rüsz-Fogarasi Enikő 2 1 8 Curs opțional

Istorie ICC_013 I

Interes național în sistem internațional în sec. XX-XXI. 

Studii de caz/National Interest in International Systems 

during the Twentieth and Twentyfirst Centuries

Română Prof. univ. dr. Marcela Sălăgean 2 1 8 Curs opțional

Istorie ICC_014 I
Cultura cărţii în Transilvania premodernă/ Book Culture 

in Early Modern Transylvania
Maghiară Prof. univ. dr. Sipos Gábor 2 1 8 Curs opțional

Istorie ICC_015 I

Elemente de etică și metode cantitative de 

cercetare/Elements of research ethics and quantitative  

methods of analysis

Maghiară Conf. univ. dr.Molnár-Kovács Zsolt 2 2 8
Curs obligatoriu de etică în limba 

maghiară

Inginerie Mecanică SDI01 I
Etica în cercetarea ştiinţifică şi proprietatea intelectuală 

/ Ethics in scientific research and intellectual property
engleză Conf. dr. ing. habil. Zoltan–Iosif KORKA 1 2 10 curs obligatoriu

Inginerie Mecanică SDI02 I

Metodologia cercetării şi a prelucrării statistice a 

datelor/ Research methodology and statistical data 

processing

engleză Prof. dr. ing. Gilbert-Rainer GILLICH 1 2 10 curs obligatoriu

Inginerie Mecanică SDI03 I
Documentare şi autorat ştiinţific / Scientific 

documentation and authorship
engleză Conf. dr. ing. habil. Zoltan–Iosif KORKA 1 2 10

curs opțional/ 3 cursuri sunt 

obligatorii

Inginerie Mecanică SDI05 I
Măsurarea parametrilor mecanici / Measurement of 

mechanical parameters
engleză Prof. dr. ing. Gilbert-Rainer GILLICH 1 2 10

curs opțional/ 3 cursuri sunt 

obligatorii

Matematică MDE3132 1
Capitole speciale de aproximare a

funcțiilor / Special topics on approximation of functions
Engleză Prof. dr. Agratini Octavian 2 1 10 disciplină opțională

Matematică MDE3134 1
Introducere în Algebra Omologică / lntroduction in 

Homological Algebra
Engleză Prof. dr. Breaz Simion 2 1 10 disciplină opțională

Matematică MDE3135 1
Etică și integritate academică / Academic ethics and 

integrity
Engleză Conf. dr. Cătinaș Teodora 2 1 10 disciplină obligatorie

Matematică MDE8172 1

Metode numerice si aplicatii / Numerical Methods and 

applications Engleză Conf. dr. Cătinaș Teodora 2 1 10 disciplină opțională

Matematică MDE3136 1
Capitole speciale de teoria categoriilor / Special 

Chapters of Category Theory
Engleză Prof. dr. Crivei Septimiu 2 1 10 disciplină opțională

Matematică MDE3137 1
Mecanica computațională a fluidelor / Computational 

fluid dynamics
Engleză Prof. dr. Groșan Teodor 2 1 10 disciplină opțională

Matematică MDE3139 1
Capitole speciale de analiză complexă / Special topics 

in complex analysis
Engleză Prof. dr. Kohr Mirela 2 1 10 disciplină opțională

Istorie și Filosofie Istorie. Civilizație. Cultură

Inginerie (Centrul 

Universitar din Reșița al 

UBB) 

Inginerie

Matematică și Informatică Matematică și Informatică



Facultatea Scoala doctorala Domeniul
Codul 

disciplinei 

Semestrul 

(se alocă 12 

săptămâni)

Denumirea disciplinei (în limba română și în limba 

engleză) 

Limba în care se 

va preda disciplina 
Titularul/ titularii de disciplină

Număr de ore 

alocat pe 

săptamână - Curs 

Număr de ore 

alocat pe 

săptămână – 

Seminar/ Lucrari 

aplicative

Număr de 

credite alocat  

Obs. (se va mentiona curs 

obligatoriu/facultativ si/sau cate 

cursuri sunt obligatorii)

Matematică MDE3141 1
Capitole speciale de mecanica fluidelor / Special topics 

in fluid mechanics
Engleză Prof. dr. Kohr Mirela 2 1 10 disciplină opțională

Matematică MDE3143 1
Direcții noi în transportul optimal / New trends in 

optimal transportation
Engleză Prof. dr. Kristaly Alexandru 2 1 10 disciplină opțională

Matematică MDE3144 1

Inegalități geometrice pe varietăți / Geometric 

inequalities on manifolds Engleză Prof. dr. Kristaly Alexandru 2 1 10 disciplină opțională

Matematică MDE3145 1
Teoria reprezentarilor grupurilor finite / Representation 

theory of finite groups
Engleză Prof. dr. Mărcuș Andrei 2 1 10 disciplină opțională

Matematică MDE3147 1
Teoria punctului fix și aplicații / Fixed Point Theory 

and Applications
Engleză

Prof. dr. Petrușel

Adrian
2 1 10 disciplină opțională

Matematică MDE8173 1
Geometrie și topologie simplectică / Symplectic 

geometry and topology
Engleză

Conf.dr Pintea Cornel - Sebastian
2 1 10 disciplină opțională

Matematică MDE8174 1

Differential Equations: a dynamical systems approach / 

Ecuații diferențiale: o abordare din perspectiva 

sistemelor dinamice

Engleză
Conf.dr Buică Adriana

2 1 10 disciplină opțională

lnformatică MDR8161 1
Capitole speciale de Data Mining / Advanced Data 

Mining Techniques
Română Prof. dr. Andreica Anca 2 1 10 disciplină opțională

lnformatică MDE8164 1
Metode avansate de învățare automată / Advanced 

machine learning methods
Engleză Prof. dr. Czibula Gabriela 2 1 10 disciplină opțională

lnformatică MDE8166 1
Inginerie software bazată pe căutare / Search-based 

software engineering
Engleză Prof. dr. Czibula Istvan-Gergely 2 1 10 disciplină opțională

lnformatică MDR8167 1

Metode computaționale inteligente pentru bunăstarea 

socială / Computational Intelligent Methods for Social 

Good

Română Prof. dr. Dioșan Laura 2 1 10 disciplină opțională

lnformatică MDE8168 1
Etică și integritate academică / Academic ethics and 

integrity
Engleză Prof. dr. Pârv Bazil 2 1 10 disciplină obligatorie

lnformatică MDE8169 1
Paradigme de programare: concepte de bază și avansate / 

Programming paradigms: basic and advanced concepts
Engleză Conf. dr. Crăciun Forin 2 1 10 disciplină opțională

lnformatică MDE8171 1
Capitole speciale de analiza datelor / Special chapters of 

data analysis
Engleză Prof. dr. Pop Horia-Florin 2 1 10 disciplină opțională

lnformatică MDE8175 1

Evaluarea cantitativă și calitativă a calității software / 

Quantitative and Qualitative Evaluation of Software 

Quality

Engleză  Prof.dr.  Motogna Simona 2 1 10 disciplină opțională

Psihologie 1 I
Tendințe actuale în psihologie /

Current trends in psychology
Engleză Prof. univ. dr. Benga Oana 2 1 10 obligatoriu

Psihologie 2 I

Metodologia cercetării și standarde de elaborare a tezei 

de doctorat. Elemente de etică și integritate academică /

Research methodology and standards for the elaboration 

of the doctoral thesis. Ethics and academic integrity 

outlines

Engleză Prof. univ. dr. Miu Andrei 2 1 10 obligatoriu

Psihologie 3 I
Statistici avansate /

Advanced statistics
Engleză Conf. univ. dr. Balazsi Robert 2 1 10 obligatoriu

Psihologie 1 I

Metode generale de cercetare și metodica elaborării de 

lucrări științifice. Etică și integritate academică /

General research methods and scientific paper 

elaboration methods. Ethics and academic integrity 

Engleză Prof. univ. dr. David Daniel 2 1 10 obligatoriu

Psihologie 2 I
Psihodiagnostic și psihoterapii validate științific / 

Evidence-based assessment and psychotherapies
Engleză Prof. univ. dr. Szentagotai-Tătar Aurora 2 1 10 obligatoriu

Psihologie 3 I
Stiinte cognitive clinice avansate / 

Advanced clinical cognitive sciences
Engleză Conf. univ. dr. Ștefan Simona 2 1 10 obligatoriu

Psihologie 4 I
Istoria psihologiei - o perspectivă critică /

History of psychology - a critical perspective 
Engleză Prof. univ. dr. Szamoskozi Ștefan 2 1 10 optional

Teologie RDM002 1. Provocările Sfintei Liturghii în epoca postmodernă
Maghiară/Germană

*
Prof. univ. dr. Diósi Dávid 2 2 10 Facultativ**

Psihologie și Știinte ale 

Educației

Psihologie Cognitivă 

Aplicată

Psihologie și Știinte ale 

Educației

Psihodiagnostic și 

Intervenții Psihologice 

Validate Științific

Teologie Romano-Catolică  ”Religie, cultură, societate”

Matematică și Informatică Matematică și Informatică



Facultatea Scoala doctorala Domeniul
Codul 

disciplinei 

Semestrul 

(se alocă 12 

săptămâni)

Denumirea disciplinei (în limba română și în limba 

engleză) 

Limba în care se 

va preda disciplina 
Titularul/ titularii de disciplină

Număr de ore 

alocat pe 

săptamână - Curs 

Număr de ore 

alocat pe 

săptămână – 

Seminar/ Lucrari 

aplicative

Număr de 

credite alocat  

Obs. (se va mentiona curs 

obligatoriu/facultativ si/sau cate 

cursuri sunt obligatorii)

Teologie RDM004 1. Misiune și biserica globală
Maghiară/Germană

*
Prof. univ. dr. Clara A. Csiszar 2 2 10 Facultativ**

Teologie RDM007 1. Impactul Bibliei asupra culturii europene 
Maghiară/Germană

*
Conf. univ. dr. Oláh Zoltán 2 2 10 Facultativ**

Teologie RDM006 1. Filosofia religiei și a culturii creștine
Maghiară/Germană

*
Conf. univ. dr. Ioan Vik 2 2 10 Facultativ**

Teologie RDM008 1. Metodologia cercetării și integritatea academică
Maghiară/Germană

*
Prof. univ. dr. Holló László 2 2 10 Obligatoriu

RISE SDR0001 I

Proces decizional în politica externă și internațională 

(Decision-making process in foreign and international 

policy)

RO/EN prof. univ. dr. Melania-Gabriela Ciot 2 2 11 Opțional

RISE SDR009 I European Decision-Making Process for Green Deal EN prof. univ. dr. Melania-Gabriela Ciot 2 2 11 Opțional

RISE SDR0002 I
Politica Externă a Marilor Puteri

(Foreign Policy of the Great Powers)
RO/EN prof. univ. dr. Valentin Naumescu 2 2 11 Opțional

RISE SDR0003 I

Evoluția și abordările actuale asupra extinderii Uniunii 

Europene (The evolution of and current approaches to 

EU enlargement) 

RO/EN/FR
conf. univ. habil. dr.  Adrian-Gabriel 

Corpădean
2 2 11 Opțional

RISE, Științe Politice, 

Sociologie, Istorie
SDR0004 I

Etică și integritate academică (Ethics and academic 

integrity)
RO/EN/FR

conf. univ. habil. dr. Adrian-Gabriel 

Corpădean
1 1 8 Obligatoriu

Șt. Politice SDR0005 I

Metodologia cercetării în domeniul relații 

internaționale, studii europene și științe politice. 

(Methods of research in the field of international 

relations, European studies and political science)

RO/EN/FR prof. univ. dr. Sergiu Mișcoiu 2 2 11 Opțional

Istorie SDR006 I
Mitistoriografia, Mitul, Istoria și Propaganda 

(Mythhistoriography, Myth, History and Propaganda)
RO/EN prof. dr. Ovidiu Pecican 2 2 11 Opțional

Sociologie SDR007 I
Dezvoltare urbană și teoriile urbane critice (Urban 

development and critical urban theories)
RO/EN prof. dr. Eniko Vincze 2 2 11 Opțional

RISE SDR0008 I
Dialog intercultural și problematica minorităților 

(Intercultural dialogue and minority issues)
RO/FR prof. univ. dr. Mircea Brie 2 2 11 Opțional

Cibernetică și statistică, 

Contabilitate, Economie, 

Finanțe, Informatică 

economică, Management, 

Marketing

SD323_36 I

Metodologia cercetării și

integritate academică

(Research methodologies

and academic integrity

Engleză

Prof.univ.dr.

Gheorghe Silaghi

Prof.univ.dr.

Levente Szasz

2 2 10 disciplină obligatorie

Cibernetică și statistică, 

Contabilitate, Economie, 

Finanțe, Informatică 

economică, Management, 

Marketing

SD323_21 I

Introducere în

econometrie

(Introduction to

econometrics)

Română

Prof. univ.dr.

Alexandru Todea 2 2 10

Cibernetică și statistică, 

Contabilitate, Economie, 

Finanțe, Informatică 

economică, Management, 

Marketing

SD323_13 I

Statistică avansată

pentru cercetare

academică în business

(Advanced statistics for

academic research in

business)

Română

Prof.univ.dr.

Cristian Dragoș

Prof.univ.dr.

Anuța Buiga

2 2 10

Cibernetică și statistică, 

Contabilitate, Economie, 

Finanțe, Informatică 

economică, Management, 

Marketing

SD323_22 I

Teme avansate în

statistică aplicată și

econometrie

(Advanced topics in

applied statistics and

econometrics)

Română

Prof.univ.dr.

Dorina Lazăr

Prof. univ.dr.

Codruţa Mare

2 2 10

Studii Europene
 Relații Internaționale și 

Studii Europene

Științe Economice și 

Gestiunea Afacerilor

Științe Economice și 

Gestiunea Afacerilor

Teologie Romano-Catolică  ”Religie, cultură, societate”



Facultatea Scoala doctorala Domeniul
Codul 

disciplinei 

Semestrul 

(se alocă 12 

săptămâni)

Denumirea disciplinei (în limba română și în limba 

engleză) 

Limba în care se 

va preda disciplina 
Titularul/ titularii de disciplină

Număr de ore 

alocat pe 

săptamână - Curs 

Număr de ore 

alocat pe 

săptămână – 

Seminar/ Lucrari 

aplicative

Număr de 

credite alocat  

Obs. (se va mentiona curs 

obligatoriu/facultativ si/sau cate 

cursuri sunt obligatorii)

Cibernetică și statistică, 

Contabilitate, Economie, 

Finanțe, Informatică 

economică, Management, 

Marketing

SD323_07 I

Econometrie avansată (Advanced econometrics)

Engleză

Prof.univ.dr.

Cristian Litan                                                                                                         

                                                         

                  Prof.univ.dr.

Marko Sarstedt

Prof.univ.dr.

Codruţa Mare

2 2 10

Cibernetică și statistică, 

Contabilitate, Economie, 

Finanțe, Informatică 

economică, Management, 

Marketing

SD323_34 I

Criminalitatea

economico-financiară

(Economic and financial crime)
Engleză

Prof.univ.dr.

Monica Achim 2 1 10

Cibernetică și statistică, 

Contabilitate, Economie, 

Finanțe, Informatică 

economică, Management, 

Marketing

SD323_32 I

Modelarea intreprinderii

și a proceselor de afaceri

(Enterprise and Business

Process Modelling)

Română

Prof.univ.dr.

Robert

Buchmann
2 1 10

Cibernetică și statistică, 

Contabilitate, Economie, 

Finanțe, Informatică 

economică, Management, 

Marketing

SD323_12 I

Riscul și piața asigurărilor

(Risk and Insurance

Market )
Română Prof.univ.dr.    Cristina Ciumaş 2 1 10

Cibernetică și statistică, 

Contabilitate, Economie, 

Finanțe, Informatică 

economică, Management, 

Marketing

SD323_11 I

Modelare economico-

matematică

(Economic and

Mathematical Modelling

Română

Prof.univ.dr.

Paula Curt 2 1 10

Cibernetică și statistică, 

Contabilitate, Economie, 

Finanțe, Informatică 

economică, Management, 

Marketing

SD323_02 I

Cercetare pentru

raportarea financiară. De

la prescripții la cazuri

practice

(Research for financial re

porting.From prescriptio

ns to case studies)

Română

  Prof.univ.dr.

Adela Deaconu 2 1 10

Cibernetică și statistică, 

Contabilitate, Economie, 

Finanțe, Informatică 

economică, Management, 

Marketing

SD323_30 I

Strategii şi politici de

marketing în comerţul de retail

(Retail Marketing

Instruments and

Strategies)

Germană

Prof.univ.dr.

Dan-Cristian Dabija 2 1 10

Cibernetică și statistică, 

Contabilitate, Economie, 

Finanțe, Informatică 

economică, Management, 

Marketing

SD323_31 I

Marketing aplicat în

sectorul terțiar-o abordare holistică (Marketing applied 

in the tertiary sector- a holistic approach) Engleză

Prof.univ.dr.

Ciprian Marcel Pop

Prof.univ.dr.

Dan-Cristian Dabija

2 1 10

Cibernetică și statistică, 

Contabilitate, Economie, 

Finanțe, Informatică 

economică, Management, 

Marketing

SD323_33 I

Metode de cercetare

calitativă în business și contabilitate (Qualitative 

Research

Methods in Business and Accounting)
Engleză

Prof.univ.dr.

Tiron-Tudor Adriana 2 1 10

Științe Economice și 

Gestiunea Afacerilor

Științe Economice și 

Gestiunea Afacerilor



Facultatea Scoala doctorala Domeniul
Codul 

disciplinei 

Semestrul 

(se alocă 12 

săptămâni)

Denumirea disciplinei (în limba română și în limba 

engleză) 

Limba în care se 

va preda disciplina 
Titularul/ titularii de disciplină

Număr de ore 

alocat pe 

săptamână - Curs 

Număr de ore 

alocat pe 

săptămână – 

Seminar/ Lucrari 

aplicative

Număr de 

credite alocat  

Obs. (se va mentiona curs 

obligatoriu/facultativ si/sau cate 

cursuri sunt obligatorii)

Cibernetică și statistică, 

Contabilitate, Economie, 

Finanțe, Informatică 

economică, Management, 

Marketing

SD323_26 I

Tehnici, metode și

instrumente aplicate în

cercetările de

management

(Applied techniques, methods and instruments in 

management research)

Germană

Prof.univ.dr.

Uve Gotze

Prof.univ.dr.

Mihaela Drăgan

2 1 10

Cibernetică și statistică, 

Contabilitate, Economie, 

Finanțe, Informatică 

economică, Management, 

Marketing

SD323_27 I

Metode statistice

avansate și de modelare

econometrică

(Advanced Statistical

Methods)

Germană

Prof.univ.dr.

Heidemarie Seel

Conf.univ.dr.

Gabriela Brendea

2 1 10

Cibernetică și statistică, 

Contabilitate, Economie, 

Finanțe, Informatică 

economică, Management, 

Marketing

SD323_23 I

Topici avansate în

macroeconomie (Advanced topics in

macroeconomics) Engleză

Prof.univ.dr.

Monica Silaghi 2 1 10

Cibernetică și statistică, 

Contabilitate, Economie, 

Finanțe, Informatică 

economică, Management, 

Marketing

SD323_35 I

Topice emergente în

Informatica economică

(Emergent topics in

Business Informatics)

Engleză

Prof.univ.dr.

Rodica Lungu

Conf.univ.dr.

Daniel Mican               

                Conf.univ.dr.

Dan Sitar-Tăut

2 1 10

FILOLOGIE LDR1101 I

Metode ale cercetării literare. Etică și integritate 

academică

(Literary Research Methods. Ethics and Academic 

Integrity)

română/franceză Conf. univ. dr. habil. Simona Jișa 1 2 10 ECTS OBLIGATORIU

FILOLOGIE LDR1102 I
Paradigme contemporane în cercetarea literară

(Contemporary Paradigms in Literary Research)

română/engleză/ge

rmană          

Prof. univ. dr. habil. Mihaiela Pop 

Prof. univ. dr. habil. Adrian Papahagi

Prof. univ. dr. András Balogh

2 1 10 ECTS OBLIGATORIU

FILOLOGIE LDR1103 I
Direcții actuale în cercetarea literară

(Current Trends in Literary Research)
română/germană Conf. univ. dr. habil. Bianca-Elena Bican 2 1 10 ECTS OBLIGATORIU

FILOLOGIE LDR1204 II

Metode ale cercetării lingvistice. Etică și integritate 

academică

(Linguistic Research Methods. Ethics and Academic 

Integrity)

română/franceză Prof. univ. dr. Liana Pop 1 2 10 ECTS OBLIGATORIU

FILOLOGIE LDR1205 II
Paradigme contemporane în cercetarea lingvistică

(Contemporary Paradigms in Linguistic Research)

română/franceză/e

ngleză

Prof. univ. dr. habil. Elena Platon

Prof. univ. dr. habil. Anca Greere

Prof. univ. dr. habil. Adrian Chircu-Buftea

2 1 10 ECTS OBLIGATORIU

FILOLOGIE LDR1206 II
Direcții actuale în sintaxă și semantică

(Current Trends in Syntax and Semantics)
engleză Prof. univ. dr. Ștefan Oltean 2 1 10 ECTS OBLIGATORIU

 Sociologie SDR3120 II

Fundamente metodologice și etice ale cercetării în 

ştiinţele sociale/Methodological and Ethical 

Foundations in Social Sciences

Română/Engleză Prof. dr. Petru Iluț 2 2 10

Studenții doctoranzi pot alege 3 

discipline din planul de 

învățământ al Școlii Doctorale de 

Sociologie sau pot opta pentru 

orice alt curs din oferta şcolilor 

doctorale din cadrul UBB cu 

condiția obținerii în total a 30 

ECTS pentru discplinele 

obligatorii și ca acestea 3 să se 

desfășoare în același semestru. 

Științe Economice și 

Gestiunea Afacerilor

Științe Economice și 

Gestiunea Afacerilor

Litere
STUDII LINGVISTICE SI 

LITERARE

Sociologie și Asistență 

Socială
 Sociologie



Facultatea Scoala doctorala Domeniul
Codul 

disciplinei 

Semestrul 

(se alocă 12 

săptămâni)

Denumirea disciplinei (în limba română și în limba 

engleză) 

Limba în care se 

va preda disciplina 
Titularul/ titularii de disciplină

Număr de ore 

alocat pe 

săptamână - Curs 

Număr de ore 

alocat pe 

săptămână – 

Seminar/ Lucrari 

aplicative

Număr de 

credite alocat  

Obs. (se va mentiona curs 

obligatoriu/facultativ si/sau cate 

cursuri sunt obligatorii)

 Sociologie SDR3121 II
Metode de evaluare a impactului social/Social Impact 

Assessment
Română/Engleză

Prof. dr. Dan Chiribucă/Prof. dr. Mircea 

Comșa
2 2 10

Studenții doctoranzi pot alege 3 

discipline din planul de 

învățământ al Școlii Doctorale de 

Sociologie sau pot opta pentru 

orice alt curs din oferta şcolilor 

doctorale din cadrul UBB cu 

condiția obținerii în total a 30 

ECTS pentru discplinele 

obligatorii și ca acestea 3 să se 

desfășoare în același semestru. 

 Sociologie SDR3122 II

Metode cantitative aplicate în analiza structurilor 

sociale și a politicilor sociale/Quantitative Methods in 

Analysing Social Structures and Welfare Regimes

Română/Engleză
Prof. dr. Veres Valér/Prof. dr. Horváth 

István
2 2 10

Studenții doctoranzi pot alege 3 

discipline din planul de 

învățământ al Școlii Doctorale de 

Sociologie sau pot opta pentru 

orice alt curs din oferta şcolilor 

doctorale din cadrul UBB cu 

condiția obținerii în total a 30 

ECTS pentru discplinele 

obligatorii și ca acestea 3 să se 

desfășoare în același semestru. 

Stiinta Mediului NDR 1011 1

Specificitatea cercetării de mediu. Elemente de etică și 

integritate academică/ Environmental research 

specificity. Elements of ethics and academic integrity

Engleză Prof. dr. Călin Baciu 2 1 10 Obligatoriu

Stiinta Mediului NDR 1111 1

Evaluarea riscului, vulnerabilităţii şi crizele de mediu/ 

Risk and vulnerability assessment and environmental 

crises

Engleză Prof. dr. Alexandru Ozunu 2 1 10 Obligatoriu

Stiinta Mediului NDR 1211 1
Evaluarea riscului asupra stării de sănătate în relaţie cu 

factorii de mediu/ Environmental health risk assessment 
Engleză Prof. dr. Eugen Gurzău 2 1 10 Obligatoriu

Științe Politice SCDSPC1 1

Metode cantitative avansate de cercetare socială

Advanced quantitative research methods in social 

sciences

engleză Prof. univ.dr. Gabriel Bădescu 2 1 10 opțional*

Științe Politice SCDSPC2 1

Metode calitative avansate de cercetare socială

Advanced qualitative research methods in social 

sciences

engleză Prof. univ.dr. Gabriel Bădescu 2 1 10 opțional*

Științe Politice SCDSPC3 1

Probleme ale lumii contemporane în științele politice: 

viziuni, teorii și practici

Problems of Today's World in Political Science: 

Visions, Theories and Practices

engleză Prof. univ. dr. Cosmin Marian 2 1 10 opțional*

Științe ale Comunicării SCDSPC4 1
Economia bunurilor simbolice

The economy of symbolic goods
engleză Prof. univ.dr. Elena Abrudan 2 1 10 opțional*

Științe ale Comunicării SCDSPC5 1
Comunicare

Communication
engleză Prof. univ. dr. Flaviu Călin Rus 2 1 10 opțional*

Științe ale Comunicării SCDSPC6 1
Etică, integritate și scriere academică 

Ethics, integrity and academic writing
engleză Prof. univ. dr. Andreea Mogoș 2 1 10 obligatoriu

Științe ale Comunicării SCDSPC7 1
Industrii media

Media industries
engleză Conf. univ. dr. Cristina Nistor-Beuran 2 1 10 opțional*

Științe ale Comunicării SDSPC8 1
Reprezentări media ale identității 

Media Representations of Identity
engleză Conf. univ. dr. Ramona Hosu 2 1 10 opțional*

filologie LSD1101 1
Etica și metodele cercetării / Research ethics and 

methodology
maghiară

Prof. dr. Benő Attila / Conf. univ. dr. 

habil. Szabó Levente
2 2 10 curs obligatoriu

filologie LSD1102 1
Antropologia comunicării /Anthropology of 

communication
maghiară/engleză

Prof. dr. Tánczos Vilmos / Conf. univ. dr. 

habil. Domokos Johanna
2 2 10 curs obligatoriu

filologie LSD1103 1 Filologie interdisciplinară/ Interdisciplinary philology maghiară
Acad. prof. dr. Gábor Csilla/Prof. univ. dr. 

Berszán István
2 2 10 curs obligatoriu

filologie LSD1104 1
Teorie critică și științele culturale/ Critical theory and 

cultural sciences
maghiară

visiting professor prin programul 

Makovecz UBB
2 1 8 curs facultativ

Sociologie și Asistență 

Socială
 Sociologie

Știința și Ingineria 

Mediului
Stiinta Mediului

FSPAC
Științe Politice și ale 

Comunicării

Litere Studii de Hungarologie



Facultatea Scoala doctorala Domeniul
Codul 

disciplinei 

Semestrul 

(se alocă 12 

săptămâni)

Denumirea disciplinei (în limba română și în limba 

engleză) 

Limba în care se 

va preda disciplina 
Titularul/ titularii de disciplină

Număr de ore 

alocat pe 

săptamână - Curs 

Număr de ore 

alocat pe 

săptămână – 

Seminar/ Lucrari 

aplicative

Număr de 

credite alocat  

Obs. (se va mentiona curs 

obligatoriu/facultativ si/sau cate 

cursuri sunt obligatorii)

Istorie SD_SPIM 01 12
Primul Război Mondial din perspectivă 

demografică/World War I. A demographical perspective
Română Prof. Univ. Dr. Ioan Bolovan 3 0 7 Obligatoriu/ 4 cursuri

Istorie SD_SPIM 02 12

Patrimoniul cultural în folosul comunității. Cunoaștere, 

protecție, valorificare/The Cultural Patrimony for the 

benefit of the Community. Knowledge, Protection and 

Valorization

Română CS I dr. Tudor Sălăgean 3 0 7 Obligatoriu/ 4 cursuri

Istorie SD_SPIM 03 12
Etica și integritate academică/ Ethics and academics 

integrity
Română CS I dr. Luminița Dumănescu 3 0 9 Obligatoriu/ 4 cursuri

Istorie SD_SPIM 04 12
Propaganda și populația în Primul Război 

Mondial/Propaganda and Population during World War I 
Română Conf. Dr. Ana Victoria Sima 2 1 7 Obligatoriu/ 4 cursuri

Istorie SD_SPIM 05 12

Națiunile Europei Centrale între loialitate dinastică și 

identitate națională (sec. XVIII-XX)/The Nation’s from 

Central Europe between Dynastic Loyalty and National 

Identity (18th-20th centuries)

Română Conf. Dr. Ion Cârja 2 1 7 Obligatoriu/ 4 cursuri

Istorie SD_SPIM 06 12

Relații de gen, familie și practici magice în Europa (sec. 

XVI-XX)/Gender Relations, Family and Magic 

Practices in Europe (16th-20th centuries)

Română CS II dr. Ioan Marius Eppel 2 1 7 Obligatoriu/ 4 cursuri

Istorie SD_SPIM 07 12
Elite universitare clujene (1872-1919)/Cluj University 

Elites (1872-1919)
Română/Maghiară Conf. Dr. Toth Szilard 2 1 7 Obligatoriu/ 4 cursuri

Istorie SD_SPIM 08 12

Confluențe economice și politici culturale la națiuninile 

din Transilvania (1868-1948/)Confluences Of 

Economic And Cultural Policies  Of The National 

Entities In Transylvania (1868-1948)

Engleză/Franceză Conf. Dr. Huniady Attila Gabor 2 1 7 Obligatoriu/ 4 cursuri

Teatru și Artele spectacolului VDR1101 I

Metodologia cercetării în artele performative. Strategii 

de interpretare /  Research Methods in Performing Arts. 

Interpretive Strategies

Română Prof. univ. dr. habil. Laura Teutișan 1 2 10 Obligatoriu

Teatru și Artele spectacolului VDR1207 I
Etică și integritate academică / Academic Ethics and 

Integrity
Română Prof. univ. dr. habil. Ioan Pop-Curșeu 1 2 10 Obligatoriu

Teatru și Artele spectacolului VDR1102 I
Teorie și praxis al receptării în teatru și film / Reception 

Theories in Performing Arts and Film
Română Prof. univ. dr. Daniela Gologan 1 2 10 Opțional

Teatru și Artele spectacolului VDR1103 I

Structuri instituționale și modele manageriale în teatrul 

românesc / Institutional Structures and Managerial 

Models in Romanian Theatre

Română Prof. univ. dr. Daniela Gologan 1 2 10 Opțional

Teatru și Artele spectacolului VDE1104 I
Scriere dramatică și narare scenică / Playwriting and 

Storytelling
Engleză Conf. univ. dr. habil. Diana Cozma 1 2 10 Opțional

Teatru și Artele spectacolului VDE1205 I Scriere academică / Academic Writing Engleză Conf. univ. dr. habil. Claudiu Turcuș 1 2 10 Opțional

Teatru și Artele spectacolului VDR1106 I
Constructe teoretice în artele spectacolului recent / 

Theoretical Constructs in Recent Performing Arts
Română Conf. univ. dr. habil. Oltița Cîntic 1 2 10 Opțional

Chimie SDC-19-01 II

RMN și difracție de raze X în chimmia organometalică / 

NMR and X-ray Diffraction in Organometallic 

Chemistry

Română / Engleză
Acad. Prof.  dr. Cristian Sorin 

SILVESTRU
2 1 10 obligatoriu

Chimie SDC-19-02 II Spectrometrie de masă /  Mass Spectrometry Română / Engleză Prof.  dr. ing. Anca Daniela SILVESTRU 2 1 10 obligatoriu

Chimie SDC-19-03 II
Stereochimie și chimie supramoleculară / 

Stereochemistry and Supramolecular Chemistry
Română / Engleză Prof.  dr. Ion GROSU 2 1 10 obligatoriu

Chimie SDC-19-04 II
Metode cromatografice, optimizare și validare / 

Chromatographic Methods, Optimization and Validation
Română / Engleză Prof. dr. ing. Claudia Valentina CIMPOIU 2 1 10 obligatoriu

Chimie SDC-19-05 II

Chimie Combinatorial Dinamică: Principii și aplicații / 

Dynamic Combinatorial Chemistry: Principles and 

Applications

Română / Engleză Prof. dr.  Niculina Daniela HĂDADE 2 1 10 obligatoriu

Chimie SDC-19-06 II
Compuși naturali cu aplicații industriale / Natural 

Compounds with Industrial Applications
Română / Engleză Prof. dr. ing.  Luminița Camelia DAVID 2 1 10 obligatoriu

Chimie SDC-19-07 II

Etica și metodologia cercetării, drepturile de proprietate 

intelectuală / Ethic and Research Methodology and 

Intelectual Property

Română / Engleză
Acad. Prof.  dr. Cristian Sorin 

SILVESTRU
2 1 10 obligatoriu

Istorie și Filosofie
Studii de Populație și 

Istoria Minorităților

Teatru și Film Teatru și Film

Chimie și Inginerie 

Chimică
Chimie 



Facultatea Scoala doctorala Domeniul
Codul 

disciplinei 

Semestrul 

(se alocă 12 

săptămâni)

Denumirea disciplinei (în limba română și în limba 

engleză) 

Limba în care se 

va preda disciplina 
Titularul/ titularii de disciplină

Număr de ore 

alocat pe 

săptamână - Curs 

Număr de ore 

alocat pe 

săptămână – 

Seminar/ Lucrari 

aplicative

Număr de 

credite alocat  

Obs. (se va mentiona curs 

obligatoriu/facultativ si/sau cate 

cursuri sunt obligatorii)

Chimie SDC-19-08 II
Biocataliza - un instrument pentru o dezvoltare durabilă 

/ Biocatalysis- a Tool for a Sustainable Development
Română / Engleză Prof. dr. ing. Monica Ioana TOȘA 2 1 10 obligatoriu

Chimie SDC-19-09 II

Rețele enzimatice și sisteme metabolice artificiale 

pentru obținerea compușilor sintetici / Enzymatic 

Networks and Artificial Metabolism for the Production 

of Synthetic Compounds

Română / Engleză Prof. dr. ing. PAIZS Csaba 2 1 10 obligatoriu

Chimie SDC-19-10 II Chimie computațională / Computational Chemistry Engleză
Prof. dr. Radu Lucian SILAGHI-

DUMITRESCU
2 1 10 obligatoriu

Inginerie Chimică SDIC8111 I
Inginerie chimică avansată/Advanced chemical 

engineering
română/engleză CORMOȘ Călin Cristian 1 2 10

obligatoriu/        3 cursuri 

obligatorii

Inginerie Chimică SDIC8112 I

Metodologia elaborării proiectelor de cercetare în 

ingineria chimică/Methology for elaborating research 

projects in chemical engineering

română/engleză
CORMOȘ Ana-Maria                      

BARABAS Reka
1 2 10

obligatoriu/        3 cursuri 

obligatorii

Inginerie Chimică SDIC8113 I

Etică, deontologie profesională și proprietate 

intelectuală/Ethics, professional deontology and 

intellectual property

română/engleză TURDEAN Graziella-Liana 1 2 10
obligatoriu/        3 cursuri 

obligatorii

Inginerie Chimică SDIC8114 I

Tehnologii de captare și utilizare a CO2 aplicate în 

procesele industriale mari poluante/Tehnologies for 

capturing and using CO2 appliedin high polluting 

industrial processes

română/engleză CORMOȘ Călin Cristian 1 2 10
obligatoriu/        3 cursuri 

obligatorii

Inginerie Chimică SDIC8115 I
Conducerea avansată a proceselor / Advanced process 

engineering control
română/engleză CRISTEA Vasile-Mircea 1 2 10

obligatoriu/        3 cursuri 

obligatorii

Inginerie Chimică SDIC8116 I

Metode de cercetare în ingineria 

electrochimică/Research  methods in electrochemical 

engineering

română/engleză ILEA Petru 1 2 10
facultativ/           3 cursuri 

obligatorii

RISE/Istorie/Sociologie RISS-01 Sem. II
Guvernanță și Securitate în Studiile Internaționale/ 

Governance and Security in International Studies
română Prof.univ.dr. Adrian IVAN 3 2 10 Opțional

RISE/Istorie/Sociologie RISS-02 Sem. II

Metode generale de cercetare și metodica elaborării de 

lucrări științifice/ General Research Methods and the 

Methodology of Scientific Writing

română Lect. univ. dr. hab. Mihai CROITOR 3 2 10 Opțional

RISE/Istorie/Sociologie RISS-03 Sem. II

Europa de la granițe exclusive la frontiere inclusive/ 

Europe from Exclusive Frontiers to Inclusive Borders

inclusive.

română Prof.univ.dr. Ioan HORGA 2 1 10 Opțional

RISE/Istorie/Sociologie RISS-04 Sem. II Securitate ecologică/ Ecological Security română/ engleză C.Ș. II dr. Anca Elena GURZĂU 2 1 10 Opțional

RISE/Istorie/Sociologie RISS-05 Sem. II Etica cercetării/ Research Ethics română C.Ș. I dr. Lucian NASTASĂ-KOVACS 3 2 10 Obligatoriu

RISE/Istorie/Sociologie RISS-06 Sem. II
Intelectualii români și transferurile culturale/ Romanian 

Intellectuals and Cultural Transfers
română C.Ș. I dr. Lucian NASTASĂ-KOVACS 3 2 10 Opțional

RISE/Istorie/Sociologie RISS-07 Sem. II

Securitatea patrimoniului cultural. Legislație. 

Recuperare. Protecție/ The Security of Cultural 

Patrimony. Legislation. Recovery. Protection

română/ engleză Conf.univ.dr. hab. Cristian GĂZDAC 2 1 10 Opțional

RISE/Istorie/Sociologie RISS-08 Sem. II
Metode de cercetare în științele sociale/ Research 

Methods in Social Sciences
română C.Ș. I dr.hab. Valentina PRICOPIE 2 1 10 Opțional

Teologie TOD01 II

Etică și integritate academică și noțiuni de metodologia 

cercetării științifice

 Ethics and academic Integrity and Notions of scientific 

research Methodology

română Turcan Nicușor 2 2 10 obligatoriu

Teologie TOD02 II

Dialogul în Biserica Ortodoxă.Întâlnirea inter-creștină și 

interreligioasă.

The Orthodox Church Dialog. The Inter-Christian and 

interreligios encounter

engleză Sonea Cristian-Sebastian 2 2 10 obligatoriu

Teologie TOD03 II

„Persoană” și „Ființă” în doctrina trinitară, în hristologie 

și în antropologie

"Person" and "Being" in Trinitarian doctrine, 

Christology, and anthropology

română Moș Grigore-Dinu 2 2 10 opțional

Istorie și Filosofie
Relații Internaționale și 

Studii de Securitate

Teologie Ortodoxă Teologie „Isidor Todoran”

Chimie și Inginerie 

Chimică
Chimie 

Chimie și Inginerie 

Chimică
Inginerie Chimică



Facultatea Scoala doctorala Domeniul
Codul 

disciplinei 

Semestrul 

(se alocă 12 

săptămâni)

Denumirea disciplinei (în limba română și în limba 

engleză) 

Limba în care se 

va preda disciplina 
Titularul/ titularii de disciplină

Număr de ore 

alocat pe 

săptamână - Curs 

Număr de ore 

alocat pe 

săptămână – 

Seminar/ Lucrari 

aplicative

Număr de 

credite alocat  

Obs. (se va mentiona curs 

obligatoriu/facultativ si/sau cate 

cursuri sunt obligatorii)

Teologie TOD04 II
Direcții noi de cercetare în Teologia practică                  

New research direction in practical theology
română Stanciu Vaile 2 2 10 opțional

Teologie TOD05 II Limba ebraică română ChirilLă Ioan 2 2 10 opțional

Teologie Ortodoxă Teologie „Isidor Todoran”


